2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2024 г. № 75
п. Рогнедино

О мерах по предупреждению пожаров
в населенных пунктах и на объектах
в весенне-летний пожароопасный период 2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614, постановлением Правительства Брянской области от 25 марта 2024 года № 88-п «Об установлении начала пожароопасного сезона 2024 года на территории Брянской области, утверждении перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, и перечней территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров», в связи со сходом снежного покрова на территории Брянской области, в целях повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов Рогнединского района в весенне-летний пожароопасный период 2024года, а также готовности сил и средств к тушению пожаров
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить начало пожароопасного периода на территории Рогнединского района с 1 апреля 2024 года до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

2. Рекомендовать главам администраций поселений:
2.1. В срок до 1 апреля 2024 года принять нормативные акты о мерах по предупреждению и организации тушения пожаров на территориях соответствующих муниципальных образований в весенне-летний пожароопасный период 2024 года.
2.2. В срок до 1 апреля 2024 года провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть вопросы организации противопожарной защиты населенных пунктов и объектов в весенне-летний пожароопасный период.
2.3.Организовать работу по повышению боеготовности добровольных пожарных команд. Особое внимание обратить на организацию круглосуточного дежурства их персонала, укомплектованность пожарной техники необходимым пожарно-техническим вооружением, бесперебойное их снабжение горюче-смазочными материалами.
В случае отсутствия на территории поселений пожарных подразделений с выездной пожарной техникой, принять меры по организации дежурства приспособленной к тушению пожаров техники (поливомоечная, водовозная техника, трактор с прицепной цистерной и др.).

2.4. Провести работу по обеспечению населенных пунктов запасами воды для целей пожаротушения, оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой, обустройству естественных водоисточников подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей, а также по поддержанию в надлежащем состоянии имеющихся источников наружного противопожарного снабжения.

2.5.Обеспечить приведение в надлежащее состояние звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и пожарах.

2.6. Обеспечить контроль работоспособности таксофонов в населенных пунктах с возможностью вызова подразделений пожарной охраны.
2.7. Провести работу по очистке противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями объектов экономики и жилого сектора от сухой прошлогодней травы листвы, мусора, а также на недопустимости бесконтрольного их сжигания.

          2.8. Совместно с ОНДПР, КЦСОН, ПП «Рогнединский» провести работу по осуществлению противопожарной пропаганды и информированию населения о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний (сходов) населения, подворового обхода и инструктажа граждан, проведению проверок домо​владений, занимаемых гражданами, относящимися к «группе риска», оказанию помощи пострадавшим при пожарах, выполнению требований пожарной безопасности для территорий населенных пунктов, уделив особое внимание населенным пунктам, расположенным в лесных массивах или в непосредственной близости от них.
2.9. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на соответствующей территории организовать силами местного населения, старших населённых пунктов и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ранцевый огнетушитель, лопата), а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
2.10. Создать оперативные штабы по контролю и принятию мер за развитием обстановки с пожарами, в состав которых необходимо включить должностных лиц администраций (руководитель оперативного штаба), подразделений пожарной охраны, представителей органов внутренних дел, организаций лесопользователей, автодорожной службы, службы ЖКХ;

2.11. Активизировать работу старших населенных пунктов, организовав ежедневное представление от них информации в ЕДДС района о складывающейся пожароопасной обстановке.
2.12. В случае повышения пожарной опасности на соответствующей территории установить особый противопожарный режим.

2.13. Организовать работу по мониторингу обстановки торфяных месторождений на подведомственной территории.
2.14. Обеспечить привлечение к административной ответственности лиц за сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных растительных остатков в период высокой пожарной опасности, а так же за нарушение правил благоустройства городов и других населенных пунктов по статьям 11.1 и 15 Закона Брянской области от 15 июня 2007 года № 88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области».
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимися территорий, прилегающей к лесам, обеспечить её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

4. Рекомендовать ОНДПР по Рогнединскому району:

4.1. Организовать в средствах массовой информации пропаганду мер пожарной безопасности с учетом специфики весенне-летнего пожароопасного периода.

4.2. Организовать контроль соблюдения требований особого противопожарного режима в случае его установления на подведомственной территории.
5. Руководителям объектов здравоохранения, культуры, образования, социальной защиты населения в срок до 1 апреля 2024 года:
5.1. Разработать в подведомственных учреждениях мероприятия по усилению мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и обеспечить контроль их исполнения.
5.2. Провести с учащимися, пациентами, проживающими, персоналом подведомственных учреждений внеплановые инструктажи о требованиях пожарной безопасности с учетом специфики весенне-летнего пожароопасного периода и порядке действий в случае возникновения пожара, уделив особое внимание режиму курения.
5.3. Усилить контроль со стороны обслуживающего персонала учреж​дений за учащимися, пациентами, проживающими в части соблюдения ими противопожарного режима.
5.4. Уточнить списки членов добровольных пожарных дружин, а также наличие и состояние закрепленного за ними противопожарного инвентаря. Провести с членами добровольных пожарных дружин отработку их действий по тушению возможных возгораний.
5.5. Провести практические тренировки по эвакуации из зданий с круглосуточным пребыванием людей в случае возникновения пожара.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Рогнединского района www.rognedino.ru
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Рогнединского района

   А.М. Денисов